CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

REQUERIMENTO Nº _________/2018

(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a convocação de Sessão

Solene em comemoração ao Dia

Nacional da Defensoria Pública.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a convocação de Sessão Solene a ser realizada no dia 16 de

maio de 2018 em comemoração ao Dia Nacional da Defensoria Pública,

celebrado no dia 18 de maio..

JUSTIFICAÇÃO

  O requerimento tem por objetivo solicitar a realização de sessão

em homenagem à Defensoria Pública. A data não serve apenas como marco

comemorativo, mas, sobretudo, como momento de reflexão e análise acerca do

quão necessário é o Defensor e a Defensoria Pública para a manutenção e o

aperfeiçoamento da ordem jurídica em nosso país.

 É de suma importância para esta Casa difundir a importância

desta data e do que ela representa, reconhecendo o serviço prestado pela

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

Defensoria, instituição que, nos termos do art. 134 da Constituição, é

competente para a defesa e orientação jurídica dos necessitados.

 Assim, faz-se necessária a solenidade.

     Sala das Sessões,          de fevereiro de 2018.

ALESSANDRO MOLON

Líder da REDE